
MUNICIPALITÀ' DI MARGHERA
Attribuzioni del Consiglio

Art. 4 e 5 del Regolamento Comunale della Municipalità

Deliberazione n.  17

Oggetto:  Parere  sullo  strumento  urbanistico  costituito  dalla  proposta  di
delibera del Consiglio Comunale n. 474 del 30 ottobre 2018 avente
ad  oggetto  “Revisione  del  Piano  delle  ACQUE  del  Comune  di
Venezia – ADOZIONE” e dai relativi allegati.

                                                                 Seduta del 18/12/2018

CONSIGLIERI Presenti Assenti CONSIGLIERI Presenti Assenti

Alzetta Pierluigi X Montefusco Carmine X

Aprile Isabella X Naccari Roberto X

Bellan Gianmaria X Pegoraro Andrea X

Benin Nelvio X Rizzetto Marco X

Bettin Gianfranco X Rossato Giorgio X

D'Ambrosio Silvia X Scarpa Alvise X

Furiato Carla X Silotto Mario X

Giglio Dario X Vianello Andrea X

Gobbin Adriano X Zanon Pierluigi X

Marello Donatella X

Totale 11 8

  Presiede la Vice Presidente    Partecipa la Responsabile del     
                                                                                   Servizio Attività Istituzionali
     Donatella Marello              Patrizia Antoniazzi

1



Deliberazione n.  17                                                    Seduta del 18/12/2018
Prot. N.612915 del 19/12/2018 
CH/2018/17

Oggetto:  Parere  sullo  strumento  urbanistico  costituito  dalla  proposta  di
delibera del Consiglio Comunale n. 474 del 30 ottobre 2018 avente
ad oggetto “Revisione del Piano delle ACQUE del Comune di Venezia
– ADOZIONE” e dai relativi allegati.

IL CONSIGLIO DELLA MUNICIPALITA’ DI MARGHERAIL CONSIGLIO DELLA MUNICIPALITA’ DI MARGHERA

 
Su proposta del Presidente della Municipalità;

Visto  il  Decreto  Legislativo  n.  267 del  18 agosto  2000 e s.m.i.  avente  per
oggetto: “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento delle Autonomie Locali”;

Visto lo Statuto del Comune di Venezia;

Visto il Regolamento comunale delle Municipalità;

Visto il Regolamento interno della Municipalità di Marghera;

Vista la nota prot. n. 543567 del 9 novembre 2018 con la quale il direttore
della Direzione Sviluppo del Territorio e Città Sostenibile, ai sensi dell’articolo 23 dello
Statuto  comunale,  dell'art.  5  comma  1  lettera  i)  e  dell’art.  6  commi  1  e  2  del
Regolamento  Comunale  delle  Municipalità,  ha chiesto  il  parere  di  competenza del
Consiglio di Municipalità in ordine allo strumento urbanistico costituito dalla proposta
di deliberazione PD 474/2018 e relativi allegati,  di cui in oggetto;

Sentita la I° Commissione competente, che nella seduta del 13 dicembre 2018
che  ha  rinviato  la  proposta  di  deliberazione  alla  discussione  del  Consiglio  di
Municipalità; 

Valutato che:
• molte schede criticità della Municipalità di Marghera (Schede n. 3, 4, 6, 60, 61)

alla  voce  Proposta  di  Interventi  riportano interventi  previsti  nell’Accordo di
Programma (AdP) Moranzani, il cui referente è la Regione Veneto;

• le schede non riportano le tempistiche di realizzazione di tali opere; 
• è indispensabile che i soggetti firmatari dell’accordo (Regione Veneto, Comune

di Venezia, Consorzio Acque Risorgive, Veritas) attuino gli interventi previsti
dell’accordo e finalizzati alla risoluzione delle criticità;

• necessita un’attenta valutazione della dorsale via F.lli  Bandiera e via Torino
anche alla luce delle nuove edificazioni

Reputato che, con riferimento alla  SCHEDA CRITICITA’  3,  Via Colombara,  risulta
necessario:

• conoscere  il  progetto  attuale  ed  i  tempi  di  realizzazione  di  deviazione  dei
Canali Lusore e Menegon con le opere ad esso collegate, data la portata e le
conseguenze  di  tale  progetto  che  interesseranno  un’area  molto  ampia
compresa tra Marghera e Malcontenta;

2



• provvedere alla manutenzione di fossati e soprattutto dei lunghi tratti tubati
presenti a valle, come previsto nella scheda, in attesa dei grandi interventi di
deviazione dei canali;

• che  l’intervento  ipotizzato  di  realizzazione  della  nuova  grande  Stazione
elettrica denominata “Malcontenta”, progetto di Terna S.p.a. che interessa tale
area, non peggiori le criticità idrauliche con nuovi lunghi tratti tubati e grandi
rialzi  del piano di calpestio tra i due canali,  come ipotizzato da Terna nella
versione del progetto recentemente ritirata.

Appurato che il bacino di Forte Tron è caratterizzato da acque sempre più stagnanti,
e  risulta  necessario  migliorarne  le  caratteristiche  per  salvaguardarne  il  prezioso
habitat e che nei due Canali Menegon e Lusore l’acqua è prevalentemente e sempre
più salmastra. Al fine di migliorare la qualità delle acque del bacino del Forte,  questo
Consiglio chiede che venga realizzato il  collegamento già ipotizzato con la rete di
acque risorgive presente a nord del forte e del Canale Menegon, da collegare poi
anche alla rete dei fossati presente tra i due canali e quindi migliorane la qualità e
permettere l’irrigazione delle aree agricole.

Accertato, con riferimento alla SCHEDA CRITICITA’ 4 Marghera Sud, che:
• la scheda fa riferimento ad una vasta area della Municipalità, “sofferente in

quanto idraulicamente più sfavorita” (Analisi scheda criticità), e coinvolge un
grande numero di residenti;

• la   proposta  di  interventi  della  scheda  prevede,  come  soluzione  a  lungo
periodo,  “oltre  alla  riqualificazione  e  potenziamento  delle  dorsali  della  rete
fognaria, anche la riduzione dell’apporto dell’impianto di sollevamento S7 di
Ca’ Emiliani mediante attuazione del progetto di diversione del Fosso verso
l’idrovora di Malcontenta contenuto nell’AdP Moranzani”.

Considerato pertanto necessario che il Comune di Venezia finanzi ed attui in tempi
brevi gli interventi di riqualificazione e potenziamento e, con gli altri soggetti, dia
seguito agli interventi previsti dall’Accordo.

Accertato, con riferimento alle SCHEDE CRITICITA’ 1 e 2  Malcontenta e Ca’ Sabbioni,
che:

• la zona di Malcontenta è interessata da due importanti corsi d’acqua: il naviglio
Brenta,  che  scorre  lungo  il  confine  sud del  territorio  comunale  e  il  canale
artificiale ‘della Rana’, costruito per far defluire le acque del naviglio Brenta
agli impianti industriali della Montedison;

• entrambi i corsi d’acqua si trovano in condizioni pessime per interramento dei
fondali e con ampi tratti da sistemare, condizioni che comportano una notevole
diminuzione della loro capacità idraulica. In particolare, il canale della Rana a
causa  della  chiusura  degli  impianti  industriali  ha  perso  la  sua  funzione
originaria e presenta acque stagnati infestate da piante e insetti.

Attesi la discussione e l’esito del dibattito;

    Preso  atto  del  parere  di  regolarità  espresso  dalla  Dirigente  del  Settore
Decentramento Terraferma, ai sensi dell’art. 5, comma 5, del Regolamento comunale
delle Municipalità;

3



Ritenuto di esprimere,  tenuto conto delle osservazioni sopra riportate, parere
favorevole sullo strumento urbanistico costituito dalla proposta di delibera del Con-
siglio Comunale n. 474 del 30 ottobre 2018 avente ad oggetto “Revisione del Piano
delle ACQUE del Comune di Venezia – ADOZIONE” e dai relativi allegati. 

Atteso che la votazione, eseguitasi  nel rispetto delle formalità di legge con
l’assistenza degli/delle Scrutatrici/tori Pegoraro Andrea, Giglio Dario e Silotto Mario
ha  avuto il seguente esito:

Consiglieri/e presenti: n.  11      Votanti: n. 11               Favorevoli: n. 11
Contrari: n.  //                         Astenuti: n.  //              

D E L I B E R A

➢    di esprimere parere  favorevole sullo strumento urbanistico costituito
dalla proposta di delibera del Consiglio Comunale n. 474 del 30 ottobre 2018 avente
ad oggetto “Revisione del Piano delle ACQUE del Comune di Venezia – ADOZIONE” e
dai relativi allegati; 

➢ di tenere conto delle seguenti considerazioni espresse in premessa:

• molte schede criticità della Municipalità di Marghera (Schede n. 3, 4, 6, 60, 61)
alla  voce  Proposta  di  Interventi  riportano interventi  previsti  nell’Accordo di
Programma (AdP) Moranzani, il cui referente è la Regione Veneto;

• le schede non riportano le tempistiche di realizzazione di tali opere; 

• è indispensabile che i soggetti firmatari dell’accordo (Regione Veneto, Comune
di Venezia, Consorzio Acque Risorgive, Veritas) attuino gli interventi previsti
dell’accordo e finalizzati alla risoluzione delle criticità;

• necessita un’attenta valutazione della dorsale via F.lli  Bandiera e via Torino
anche alla luce delle nuove edificazioni

       
 Con riferimento alla SCHEDA CRITICITA’ 3, Via Colombara, è necessario:

• conoscere  il  progetto  attuale  ed  i  tempi  di  realizzazione  di  deviazione  dei
Canali Lusore e Menegon con le opere ad esso collegate, data la portata e le
conseguenze  di  tale  progetto  che  interesseranno  un’area  molto  ampia
compresa tra Marghera e Malcontenta

• provvedere alla manutenzione di fossati e soprattutto dei lunghi tratti tubati
presenti a valle, come previsto nella scheda, in attesa dei grandi interventi di
deviazione dei canali;

• che  l’intervento  ipotizzato  di  realizzazione  della  nuova  grande  Stazione
elettrica denominata “Malcontenta”, progetto di Terna S.p.a. che interessa tale
area, non peggiori le criticità idrauliche con nuovi lunghi tratti tubati e grandi
rialzi  del piano di calpestio tra i due canali,  come ipotizzato da Terna nella
versione del progetto recentemente ritirata;

4



• migliorare le caratteristiche per salvaguardarne il prezioso habitat del  bacino
di Forte Tron,  caratterizzato da acque sempre più stagnanti e dei due Canali
Menegon  e  Lusore,  le  cui  acque  sono  prevalentemente  e  sempre  più
salmastre;  chiedere, inoltre, al fine di migliorare la qualità delle acque del
bacino del Forte, che venga realizzato il collegamento già ipotizzato con la rete
di  acque  risorgive  presente  a  nord  del  forte  e  del  Canale  Menegon,  da
collegare poi  anche alla  rete dei  fossati  presente tra  i  due canali  e  quindi
migliorane la qualità e permettere l’irrigazione delle aree agricole.

      
 Con riferimento alla SCHEDA CRITICITA’ 4 Marghera Sud:

• la scheda fa riferimento ad una vasta area della Municipalità, “sofferente in
quanto idraulicamente più sfavorita” (Analisi scheda criticità), e coinvolge un
grande numero di residenti;

• La   proposta  di  interventi  della  scheda  prevede,  come  soluzione  a  lungo
periodo,  “oltre  alla  riqualificazione  e  potenziamento  delle  dorsali  della  rete
fognaria, anche la riduzione dell’apporto dell’impianto di sollevamento S7 di
Ca’ Emiliani mediante attuazione del progetto di diversione del Fosso verso
l’idrovora di Malcontenta contenuto nell’AdP Moranzani”;

• risulta pertanto necessario che il Comune di Venezia finanzi ed attui in tempi
brevi gli interventi di riqualificazione e potenziamento e, con gli altri soggetti,
dia seguito agli interventi previsti dall’Accordo.

Con riferimento alle SCHEDE CRITICITA’ 1 e 2  Malcontenta e Ca’ Sabbioni:
• la zona di Malcontenta è interessata da due importanti corsi d’acqua: il naviglio

Brenta,  che  scorre  lungo  il  confine  sud del  territorio  comunale  e  il  canale
artificiale ‘della Rana’, costruito per far defluire le acque del naviglio Brenta
agli impianti industriali della Montedison;

•   entrambi i corsi d’acqua si trovano in condizioni pessime per interramento dei
fondali e con ampi tratti da sistemare, condizioni che comportano una notevole
diminuzione della loro capacità idraulica. In particolare, il canale della Rana a
causa  della  chiusura  degli  impianti  industriali  ha  perso  la  sua  funzione
originaria e presenta acque stagnati infestate da piante e insetti.

5



La Vice  Presidente Donatella Marello

La Segretaria della Seduta Patrizia Antoniazzi 

Deliberazione Protocollo n. 612915  del  19/12/2018
Pubblicata all'Albo della Municipalità e all'Albo Pretorio per 15 giorni dal

20/12/2018

La responsabile del Servizio Attività Istituzionali 
Patrizia Antoniazzi

6


